
QUINTA-feIrA, 15 de mAIo de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 022/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E A FISIOCENTER- FISIOTERAPIA RIBEIRO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 11/05/2008
Vigência do Aditamento: 11/05/2008 a 11/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 14/05/07
Endereço do Contratado: Av. Cônego Jerônimo Pimentel, s/n, 
QD 328,LT 25, Vila dos Cabanos-Barcarena/PA - CEP: 68445-
000
Data da Publicação: 15/05/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 113 DE 12.05.2008

SUSPENDER, as férias da servidora HELEN CILENIE ZAPAROLE , 
Matricula Nº 5631963/2, lotada no DAS, ocupante do cargo em 
Comissão de Diretor, código GEP DAS.011.5, concedido através 
da Portaria de Nº 119 de 05.05.08, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Nº 31.162 de 06 de Maio de 2008, em face da 
necessidade de permanência da mesma neste Instituto.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
01.05.2008
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 120 DE 09.05.2008
DESIGNAR, a servidora MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA, 
ocupante do cargo de Chefa de Gabinete, Matrícula nº 
3198782/2, para responder pela Diretoria de Assistência à 
Saúde- GEP- DAS-011.5, no período de 12.05.08 a 13.05.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar no dia 
12.05.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 127 DE 08.05.2008
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP e a servidora, HELOISA SILVA 
DO NASCIMENTO, Assistente Administrativo, matricula nº 
54192037/2,  a contar do dia  06.05.2008.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
06.05.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 128 DE 09.05.2008
DESIGNAR, a servidora MARIA SALETE GOMES DE SOUZA, 
Assessora, Matrícula nº 8009899/1, para responder pela Chefia 
de Gabinete da Presidência no período 12.05 a 21.05.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
12.05.2008 .
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 131 DE 09.05.2008
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP e a servidora, MONIQUE FREITAS 
DE ALBUQUERQUE FERREIRA, Técnico em Saúde, matricula nº 
57191888/1, a contar do dia 09.05.2008.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
09.05.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 007/2003
Nº do Termo Aditivo: 12º
Partes: PRODEPA X SODEXHO
Onde se Lê: 04.331.1201.6404-339039
Onde Leia-se: 04.331.1201.6004-339039
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

PORTARIA Nº 540/2008
PORTARIA Nº 540/2008, DE 14 DE MAIO DE 2008.

Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Matrícula: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Dia: 16/05/2008
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Inaugurar a obra do mercado de carne, no âmbito do 
Programa Pará Urbe. Responde interinamente pela Secretaria 
o Sr. José de Andrade Raiol, Secretário Adjunto de Estado de 
Desenvolvimento, mat. 5195128/3.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 538/2008
PORTARIA Nº 538/2008, DE 14 DE MAIO DE 2008.

Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Matrícula: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento
Origem: Belém
Destino: Oriximiná e Juruti
Dia: 15/05/2008
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Visitar a Obra do Terminal Hidroviário e reunir 
com Conselheiros do PTP, no âmbito do Programa Para Urbe. 
Responde interinamente pela Secretaria o Sr. José de Andrade 
Raiol, Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento, mat. 
5195128/3.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 539/2008
PORTARIA Nº 539/2008, DE 14 DE MAIO DE 2008.

Servidor: CLAUDIA MARIA LEAL LIMA DOS SANTOS
Matrícula: 80845064/1
Cargo: Assessor
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba  
Dia: 16/05/2008
Nº. de diárias: ½ (meia) 
Objetivo: Fazer cobertura jornalística na inauguração da obra 
do mercado de carne, no âmbito do Programa Pará Urbe, para 
veiculação na mídia.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2008
Partes: SEDURB E  KUALITY CONTRUÇÕES E SANEAMENTO 
LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIAS PÚBLICAS - 
TAILÂNDIA - PA
Valor: R$ 400.428,24
Fundamento Legal: ART. 24 , IV - LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 541/2008
PORTARIA Nº. 541/2008, DE 14 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora 
VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, Assessora de 
Participação Popular, Matrícula 57176464/1, ½ (meia) diária, 
referente a seu deslocamento aos municípios de Oriximiná 
e Jurití, no dia 15/05/2008, com objetivo de acompanhar a 
Secretária de Estado, Srª. Ana Suely Oliveira, em visita a 
obra do Terminal Hidroviário e reunião com Conselheiros do 
Planejamento Territorial Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2008
Partes: SEDURB E KUALITY CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 
LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS URBANIZAÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS - TAILÂNDIA - PA
Vigência: 14/05/2008 a 11/09/2008
Valor: R$ 400.428,24
Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1923  ND 4490.51
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM - PA
Data da Assinatura: 14/05/2008

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: AV. SENADOR LEMOS, Nº 290, 
UMARIZAL, CEP: 66050-000

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 002/2008
Partes: SEDURB, UFPA
Objeto: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE 2000 (DOIS 
MIL) IMÓVEIS, ELABORANDO, GRADATIVAMENTE, CADASTRO 
TÉCNICO TOPOGRÁFICO/HABITACIONAL/SÓCIO-ECONÔMICO,  
IDENTIFICANDO OS LOTES, AS RESIDÊNCIAS, OS MORADORES, 
SUAS RENDAS FAMILIARES, CONDIÇÕES DE HABITALIDADE
Vigência: 09/05/2008 a 10/11/2008
Valor: R$ 161.311,98
Dotação Orçamentária: 15.512.1199.1572   ND 3320.18; 
3320.20; 3320.36; 3320.39
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM - PA
Data da Assinatura: 09/05/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ALEX 
BOLONHA FIUZA DE MELLO
Endereço das Partes: AV. SENADOR LEMOS, 290,  UMARIZAL, 
CEP: 66050-000

CONCORRÊNCIAS NACIONAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº05/2008- PAC - COSANPA
ORGÃO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº05/2008 – PAC - 
COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 
de obras e serviços para Ampliação e Melhorias do Sistema de 
Abastecimento de Água da Cidade de Dom Eliseu, Estado do 
Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 
Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 09:00 
horas do dia 19 de junho de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa, a partir do dia 16 de maio de 2008.
Belém (PA), 16 de maio de 2008.

COMIssãO EsPECIAl DE lICITAçãO – PORTARIA 1267-07 - GEP
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº06/2008- PAC - COSANPA
ORGÃO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº06/2008 – PAC - 
COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 
de obras e serviços para Ampliação e Melhorias do Sistema de 
Abastecimento de Água da Cidade de Igarapé-Miri, Estado do 
Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 
Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 09:00 
horas do dia 20 de junho de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa, a partir do dia 16 de maio de 2008.
Belém (PA), 16 de maio de 2008.

COMIssãO EsPECIAl DE lICITAçãO – PORTARIA 1267-07 - GEP
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL
1º TERMO ADITIVO AO CT 113/07

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 113/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: EICO SISTEMAS E CONTROLES  LTDA - 
CGC/MF no 15.732.282/0001-99
OBJETO: Execução de Serviços de Cabeamento Lógico, Elétrico 
e Telefônico, a serem instalados nas Unidades de Serviços e 
Negócios da COSANPA, Capital e Interior, conforme previsto no 
Projeto de DI – Faturamento e Cobrança – CEF – I.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Tomada de Preços No  11/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: (105) dias contados a partir da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$  220.184,97
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ e 
pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
ADITIVO ANTERIOR


